

تغییر عنوان شورای بین‌المللی آذربایجان صهیونیسم در باکو

شورای موسوم به شورای بین الملل آذربایجان صهیونیسم که برای تجزیه آذربایجان ایران تلاش میکند و مقر آن در باکو است ، نام خود را به « شورای بین الملل آذربایجان جانبی » تغییر داد

عادلی/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

شورای موسوم به شورای بین الملل آذربایجان – صهیونیسم که برای تجزیه آذربایجان ایران تلاش میکند و مقر آن در باکو است ، نام خود را به « شورای بین الملل آذربایجان ج ن و ب ی » تغییر داد.

به گزارش آران نیوز به نقل از واحد خبر حرکت آزادیبخش؛ سازمانهای مختلفی با حمایت مشترک امریکا – اسرائیل و دولت جمهوری آذربایجان در راستای ایجاد جنگ قومی در آذربایجان ایران فعالیت می کنند که حتی در جامعه جمهوری آذربایجان اطلاعات کافی در باره آنها ندارد. شورای بین المللی آذربایجان ج ن و ب ی نیز یکی از این سازمانها می باشد. در اجلاس اخیر این شورا که چند روز پیش با حضور 35 نفر عضو برگزار شد، مسایل مختلف مذاکره گردید. دستور کار این اجلاس شامل مسایل زیر بود: چگونگی بهره برداری از زمین لرزه رخ داده در ارسباران ایران و عواقب آن؛ مسایل تشکیلاتی داخلی؛ تشکیل اولین کنگره شورا؛ تشکیل کمیته تشکیلاتی این همایش.

به گزارش واحد خبر حرکت آزادیبخش ؛ روزنامه باکو خبر درباره اهداف این تشکل ضد ایرانی از قول فریدون جلیل اف عضو این شورا نوشت: «در مجمعی که در ترکیه برگزار شده، در مورد تشکیل این شورا تصمیم اتخاذ گردیده بود. تا کنون اساس نامه و مرام نامه این شورا به تصویب نرسیده است. به احتمال قوی، این مسئله در آینده نزدیک حل خواهد شد. شورای ما کلا 50 نفر عضو دارد. 36 نفر از آنها رای دادند که اولین همایش شورا برگزار شود و اساس نامه و مرام نامه این شورا به تصویب برسد. سازمانهای متعددی وجود دارد که برای آگاه کردن آذربایجانی های ایران که جمعیتی

مذهبی، عقب مانده هستند فعالیت می کنند! «
شایان ذکر است؛ گروهک های چند نفری متعددی با مرکزیت باکو برای ایجاد بحران قومی در آذربایجان ایران فعالیت می کنند که هر گروهک بعد از مدتی ناامیدی خود را از نفوذ در میان آذری های ایران به شکلهای مختلف نشان میدهد . اخیرا صابر رستم خانلو عضو پارلمان حکومت آذربایجان نیز در مصاحبه ای گفته بود : «آذربایجانی های ایران عقب مانده و مذهبی هستند و هنوز از حجاب

اسلامی دفاع میکنند. آذربایجانی های ایران به دلیل داشتن روحیه دینی از حکومت جمهوری اسلامی به شدت حمایت میکنند و آگاه کردن این جمعیت غیر ممکن است!؟»/ع
پایان پیام